PROJETO DE LEI Nº                            , DE      DE                              DE 2024.

Concede o título de cidadania que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a Vinicius Marcondes Camargo Terin, o Título

Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em           de                         de 2024.

Cairo Salim
 Deputado Estadual

Vice-Presidente Corregedor

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa homenagear, com a concessão do Título

de Cidadão Goiano, Vinicius Marcondes Camargo Terin.

O homenageado tem 60 anos, é casado com Eloisa Schlatter Terin,

possui 2 filhos: Caio Schlatter Terin e Ana Claudia Schlatter Terin Bertanha, Filho

de Bernadino Simonaio Terin e Maria Apparecida Camargo Terin.

Nasceu em 17 de fevereiro de 1964, no município de Presidente

Prudente, no estado de São Paulo. Se formou em Direito, pela Faculdade de

Direito de Bauru-SP.

É produtor agropecuário desde 1987, atuou na abertura da área

agrícola no município de Chapadão do Céu, retornando para São Paulo em

1989. Em 1997, iniciou a construção de uma indústria algodoeira em Chapadão

do Céu.

 Foi delegado da Polícia Civil em São Paulo Capital, no período de

1989 a 1997. A sua participação no meio político iniciou nos últimos 24 anos.

Disputou eleições para prefeito em 2000, em 2020 foi eleito vice-prefeito e

assumiu o cargo de prefeito no ano de 2022, após afastamento do então prefeito.

Atualmente é membro do partido MDB, é produtor rural e atual prefeito

do município de Chapadão do Céu.

Possui liderança e habilidades de gestão adquiridas através da

experiência como delegado de polícia e como empreendedor. Tem

conhecimento profundo das questões legais e administrativas e alta capacidade

de tomar decisões estratégicas e gerenciar equipes para alcaçar os melhores

resultados.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A homenagem se faz justa e necessária por se tratar de um cidadão

que tem sido um coparticipante para o engrandecimento do estado de Goiás, o

que muito nos orgulha por acolher em nosso estado uma pessoa de grande

estima.

Pelos motivos expostos, espera-se unânime aprovação dos nobres

colegas.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vinicius Marcondes Camargo Terin

     Dados Pessoais:

• Nome completo: Vinicius Marcondes Camargo Terin
• Data de nascimento: 17/02/1964
• Sexo: Masculino
• Naturalidade: Presidente Prudente - SP
• Estado Civil: Casado
• Grau de instrução: Superior completo - Bacharel em Direito
• Ocupação: Produtor Agropecuário e Prefeito
• Faculdade de Direito: Faculdade de Direito de Bauru – 1986
• Membro do Partido MDB

      Experiência Profissional:

• Produtor Agropecuário: Desde 1987, atuou na abertura de área agrícola
em Chapadão do Céu, retornando para São Paulo em 1989. Em 1997, iniciou a
construção de uma indústria algodoeira em Chapadão do Céu Goiás.
• Delegado de Polícia Civil em São Paulo capital (1989-1997)
• Atividade Política: Participação ativa na política nos últimos 24 anos.
• Prefeito: Disputou eleições para prefeito em 2000, sendo eleito vice-
prefeito em 2020 e assumiu o cargo de prefeito em 2022, após afastamento do
então prefeito.

       Família:

• Esposa: Eloiza Schlatter Terin
• Filhos: Caio Schlatter Terin, Ana Claudia Schlatter Terin Bertanha
• Pais: Bernardino Simonaio Terin, Maria Apparecida Camargo Terin

      Habilidades e Competências:

• Liderança e habilidades de gestão adquiridas através da experiência
como delegado de polícia e como empreendedor.
• Conhecimento profundo das questões legais e administrativas, devido à
formação em Direito e à prática como advogado.
• Experiência política significativa, incluindo o serviço como vice-prefeito
e prefeito.
• Capacidade comprovada de tomar decisões estratégicas e gerenciar
equipes para alcançar resultados positivos.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390032003600380035003A005000

Assinado eletronicamente por GEORGE MORAIS FERREIRA em 10/04/2024 15:52

Checksum: 0E2A9E64479BC4F7724A01072D9F82812B3B89D6AF19A6802AB0F86265E888B2

Assinado eletronicamente por TALLES ALVES BARRETO em 10/04/2024 15:55

Checksum: 61EB44F5CF0A49826A8519CE594589E3B68D174B8D6B598F85152BA7383ABCD7

Assinado eletronicamente por WAGNER CAMARGO NETO em 10/04/2024 15:58

Checksum: BA43977D4E66B1BA6152B3CC866CAB5A71E7B539D672F1EA5CF62D5F2CBD901A

Assinado eletronicamente por RUBENS AUGUSTO NADER em 10/04/2024 15:59

Checksum: E3B6F7F1CB9D99AA3C168C2F83D19C22BA364BE524823D84361EACD8DD7F7D3F

Assinado eletronicamente por LINEU OLÍMPIO DE SOUZA em 10/04/2024 16:46

Checksum: BBAD7B60FA19DE350B8CE1540EA5AEE63977FE2D7996A18842811F3B2990B942

Assinado eletronicamente por JOSÉ MACHADO DOS SANTOS em 10/04/2024 22:20

Checksum: E8129134B8F29FCFED60548D273BA6614711F569A3F1A0A5A10906FFEF97A8A6

Assinado eletronicamente por HENRIQUE CESAR PEREIRA em 11/04/2024 11:05

Checksum: 6EEA2D9A93C8A4F747B38BAB1C858D1E3080905C22E2D9CA78C2C70A2B7D3899

Assinado eletronicamente por VETER MARTINS MORAIS em 11/04/2024 11:44

Checksum: 0D5609899AB7FBFA8826239122B4098741F0F21A8143782D602150117F84BF04

Assinado eletronicamente por ROSANGELA DE REZENDE AMORIM em 11/04/2024 16:40

Checksum: 9EB286E9F4CDE1E5FB12F2282C228A91F1CA1A872F49D7ABD707387718528F19

Assinado eletronicamente por CHARLES BENTO EVANGELISTA em 12/04/2024 12:22

Checksum: 102D43CB43A726676CB1FBE80881C7039C20B0B57CBDF81084B2441BAB2FF747

Assinado eletronicamente por ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO em 16/04/2024 11:58

Checksum: 3FDC71BF11190A7BB77F3238C8DD4EA39AF5138C240E01B5AF1F134032B39855

Assinado eletronicamente por CAIRO SALIM MARCELINO LOPES em 16/04/2024 14:11

Checksum: A52105682292BC1AFD56E2592BBCF338975F266EFC11033DE91A417960860A05

Assinado eletronicamente por VIRMONDES BORGES CRUVINEL FILHO em 17/04/2024 11:18

Checksum: D3E5CD12E106615964A584916E697B8C9820B0977B513713E8E13011FDD4017C

Assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ GOMES GONTIJO em 24/04/2024 15:21

Checksum: CC566EDCAEFEE0675C7137E3DB9BD95010E9017EAA10DA728063D39EDF83E6A4

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 24/04/2024 17:23

Checksum: D5BEBDED321588298FC8ED17F661543F8BBE4B29CDEBCF251EED862D6D39252D

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390032003600380035003A005000

Assinado eletronicamente por CRISTIANO GALINDO DE CARVALHO em 30/04/2024 10:22

Checksum: DA4C7A6D6E271F903381B275698EF4A078DFCD495C7AFF409ECE768785644F20

Assinado eletronicamente por ZELI FRITSCHE em 07/05/2024 18:16

Checksum: 4348D40FCC74D5637BB3EEECAEEA18DAA0CFA8564BA1A373EB0E682460CE9B9E

Assinado eletronicamente por WILDE LOPES RORIZ em 07/05/2024 18:20

Checksum: 6D13A74C3C2B9CFDE1C700FC26CF5036A7E53130B0731881BE97185BE20A844B

Assinado eletronicamente por RICARDO QUIRINO DOS SANTOS em 07/05/2024 18:40

Checksum: E8873DCBF5453BBA72F27F337B9DC67F3438705C8AB5CC4830D7B11DB96A1905

Assinado eletronicamente por BRUNO REGIANY PEIXOTO PIMENTA em 07/05/2024 20:09

Checksum: 789D50EC9B9C683DEC002943146375E0DB4B928E2B01181342F9D49B7C45AC66

Assinado eletronicamente por AMAURI RIBEIRO em 23/05/2024 11:12

Checksum: 79D894AFCDD5F5C41D231C07B4A21C35F6698029200F66706850E9F3CE6B2EC0

Assinado eletronicamente por ISSY QUINAN JÚNIOR em 27/05/2024 12:41

Checksum: E6B5347B1B685971F2C886B62BF8023A1569CB707924C0EEADBBE3083097DEEF

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.